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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem kalkulace cen pro společnost KOVONAX spol. s r. o.

Je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část nejprve charakterizuje náklady a jejich členění. Dále se zabývá

kalkulacemi, a to především vymezením základních pojmů, kalkulačním systémem

a metodami kalkulace.

Teoretická část je podkladem pro část praktickou, která nejprve představuje společnost

KOVONAX spol. s r. o., jak historii, tak současnost. Dále jsou zde uvedeny analýzy

současného stavu nákladů a analýzy současného kalkulačního systému této společnosti.

Tyto analýzy jsou prováděny na třech vybraných výrobcích, které společnost vyrábí. Za

nejdůležitější část této práce je považován návrh kalkulace cen těchto vybraných výrobků

a doporučení, jak lépe kalkulovat ceny nových výrobků.

Klíčová slova: náklady, kalkulace cen výrobků, kalkulační systém, analýza kalkulačního

systému, metody kalkulace

ABSTRACT

This thesis deals with a price calculation proposal for the company KOVONAX spol.

s r. o. It is divided into two parts, the first is theoretical, the second is practical.

The theoretical part at first deals with the costs and their division and then with the

calculations, primarily the definition of basic concepts, the calculation system and methods

of calculation.

The theoretical part is a base for the practical part which firstly introduces the company

KOVONAX spol. s r. o. from the historical point of view as well as the present.

Furthermore there are some analyses included, containing all the costs and present costing

system of the company. These analyses are carried on three selected products that are

produced by the company. The most important part of this thesis in the price calculation

draft of these selected products with the recommendation on how to improve the price

calculation for new products.

Keywords: costs, calculation of product prices, costing system, analysis of the calculation

system, methods of calculation
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ÚVOD

Kalkulace je činnost, která představuje přiřazení nákladů na konkrétní výkon podniku,

který je přesně druhově, objemově a jakostně vymezen. Kalkulace jsou vytvářeny různými

metodami. Tyto metody jsou závislé na předmětu kalkulace, způsobu přiřazování nákladů

předmětu kalkulace a struktuře nákladů. Kalkulace lze v každém podniku mnohostranně

využít, jsou zdrojem užitečných a nezbytných informací. Tyto informace lze využít jako

informace k rozhodování, např. zda některé výrobky bude společnost vyrábět či nikoliv,

jako nástroj ocenění zásob vlastní výroby (nedokončená výroba, polotvary, hotové výrobky

atd.), k hodnocení různých cenových návrhů, a také jako velmi důležitý podklad pro tvorbu

budoucích plánů společnosti.

Cílem této bakalářské práce je návrh kalkulace cen vybraných výrobků společnosti

KOVONAX spol. s r. o. Práce nejdříve analyzuje jejich současný kalkulační systém,

a následně navrhuje další, lepší kalkulační systém pro jejich společnost.

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena především na kalkulace, ale protože

s kalkulacemi úzce souvisí i náklady, začíná s jejich charakteristikou a členěním. Větší část

je věnována kalkulacím, vymezení základních pojmů kalkulace, kalkulačním systémem

a metodami kalkulace.

Praktická část nejprve představuje společnost KOVONAX spol. s r. o., jak historii, tak

současnost. Dále je věnována především analýzám a výpočtům, analyzuje současný stav

nákladů, následuje analýza současného kalkulačního systému této společnosti. Tyto

analýzy jsou prováděny na třech vybraných výrobcích, které společnost vyrábí. Jsou to

výrobky, které jsou ve společnosti nejvíce žádané, a to z hlediska jejich zařazení podle

podnikového katalogu. Zastoupení výrobků je následující, dva výrobky jsou zařazeny

z nábytku pro zdravotnictví a pečovatelství a jeden je v zastoupení sedacího nábytku.

V závěru práce je kapitola Shrnutí a doporučení, která je považována za nejdůležitější část

této bakalářské práce. Navrhuje a objasňuje lepší způsob stanovení ceny výrobků, a to jak

současně, tak i nově vyráběných výrobků.

V příloze jsou uvedeny vybrané části vnitropodnikové dokumentace. Tyto části

dokumentace jsou v příloze zařazeny především proto, aby lépe objasnily některé části této

práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Existuje dvojí členění nákladů, jedno je ve finančním účetnictví a druhé je

v manažerském účetnictví (Synek a kolektiv, 2003, s. 73).

Manažerské účetnictví zahrnuje opatření, finanční zprávy a nefinanční informace, které

pomáhají manažerům při rozhodování o splnění cílů organizace. Manažeři používají

vybrané informace k realizaci strategií, ke koordinaci designu výrobku, k marketingovému

rozhodování a vyhodnocování výkonu. (Horngren, c2009, s. 4)

Finanční účetnictví se zaměřením na podávání zpráv externím stranám, jako jsou

investoři, vládní agentury, banky a dodavatelé. Zahrnuje opatření a záznamy obchodních

transakcí a poskytuje účetní závěrky, které jsou založeny na všeobecně uznávaných

účetních zásad. (Horngren, c2009, s. 4)

„Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu

výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolávána tvorbou podnikových

výnosů.

Účetní pojetí nákladů tuto obecnou definici zhruba odráží: účetními náklady je spotřeba

hodnot (snížení hodnot) v daném období zachycená ve finančním účetnictví.“ (Synek

a kolektiv, 2003, s. 73)

Náklady je nutné odlišovat od peněžních výdajů. Peněžní výdaje představují úbytek

peněžních fondů podniku (stavu hotovosti, peněz na účtech v bance) bez ohledu na účel

jejich použití. Náklady vždy musí souviset s výnosy příslušného období; musí být

zajištěna věcná a časová shoda výnosů a nákladů s vykazovaným obdobím. Je to

zabezpečeno tzv. časovým rozlišováním nákladů a výnosů. To má za výsledek, že

některé výnosové a nákladové položky se převádějí z jednoho období do jiného období,

popřípadě do jiných období. (Synek a kolektiv, 2003, s. 73-74)

1.1 Členění nákladů

„Předpokladem účinného řízení nákladů je jejich vhodné, podrobnější členění. Manažerské

účetnictví pracuje se dvěma základními členěními nákladů:

druhovým členěním (členění podle nákladových druhů),

kalkulačním účelovým členěním.“ (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 77)
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Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů vyžaduje vykazování požadavků vyvolaných řízením podniku

jako celku a potřebu znát k tomu naturální podstatu podnikem spotřebovávaných zdrojů.

Jde o členění nákladů podle nákladových druhů, kdy nákladovými druhy jsou věcně

stejnorodé položky nákladů. (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 78)

„Za základní nákladové druhy se přitom považují:

spotřeba materiálu včetně spotřeby energie;

spotřeba a použití externích prací a služeb, jako např. výrobních kooperací,

poradenských, telekomunikačních, opravářských apod. služeb;

mzdové a ostatní náklady (vč. sociálního a zdravotního pojištění);

odpisy dlouhodobého nehmotného i hmotného majetku;

finanční náklady, jako jsou např. bankovní výlohy, pojistné, nákladové úroky, apod.

Nákladové druhy, vstupující do podniku, lze charakterizovat takto:

jde o náklady prvotní, zachycované hned při jejich vstupu do podniku;

jde o náklady externí, vznikají spotřebou výrobků, prací a služeb externích

dodavatelů;

jde o náklady jednoduché, které nelze už dále členit na jednodušší složky.“

(Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 78)

Prvotní náklady jsou takové, které se objevují v dané aktivitě poprvé. Náklady, které

vznikají uvnitř podniku, se projevují podruhé, jsou to náklady vyvolané spotřebou nákladů

prvotních. Jde jen o přerozdělení prvotních nákladů uvnitř podniku. Pokud by byly

zařazeny do druhového členění, byly by vykazovány podruhé, proto to jsou náklady

druhotné. (Čechová, 2011, s. 74)

Externí náklady vstupují do příslušné aktivity zvenčí, nemohou vznikat uvnitř výrobního

procesu, uvnitř podniku. Náklady vznikající uvnitř podniku jsou náklady interní, které

vyjadřují vnitřní koloběh vztahů v rámci podniku, jsou důsledkem spotřeby výkonů

vytvořených uvnitř podniku. (Čechová, 2011, s. 73)

Jednoduché náklady, které jsou vyjádřeny jen jednou položkou (například je to spotřeba


[…]


Všechny výrobky jsou vyráběny z ocelových profilů, jejich povrch je upraven práškovými

vypalovacími laky nebo chromováním, které splňují nejpřísnější požadavky kladené na

zdravotnické výrobky.

Výrobky značky KOVONAX je možné vybavovat standardní i nadstandardní pokoje,

ordinace a sesterny.

Hlavní předností společnosti KOVONAX

nosnost až 190 kg

5 let záruka na kovové části

kvalitní povrchová úprava

Krátký popis postele SABINA VII.:

Elektricky ovládané pečovatelské lůžko pojízdné, se samostatně brzditelnými kolečky. Je

nabízeno se 4dílnou ložnou plochou z vevařených ocelových sítí. Polohování výšky ložné

plochy, podhlavního a stehenního panelu pomocí elektromotorů. Polohování lýtkového

dílu mechanicky pomocí rastomatu. Čela LTD melamin, integrované spustitelné zábrany

buková překližka. Všechny kovové části jsou lakovány v odstínech dle stupnice RAL.

Volitelné příslušenství postele SABINA VII:

matrace 100 x 900 x 2 000 mm

infuzní stojan pevný

hrazda vzpřimovací

Zdroj: Katalog KOVONAX 2013, vlastní zpracování

PŘÍLOHA P III: ŽIDLE FORMEX

Židle FORMEX, ve společnosti KOVONAX, patří mezi židle ordinační.

Židle a křesla jsou určeny pro ordinace a jsou výškově stavitelné pomocí plynového pístu.

Komponenty jsou vyrobeny z vysokojakostních materiálů a testovány státní zkušebnou.

Kovová konstrukce je svařena z trubkového profilu a opatřena kvalitní povrchovou

úpravou chromováním. Výhodou je variabilita opěrné části s možností posunu opěry

dopředu, dozadu a výšky kloubového opěráku. Vhodným doplňkem produktu je kruh pro

uložení nebo podpěra nohou, které mění svou výšku v závislosti na změně výšky sezení.

Hlavní předností výrobků KOVONAX

nosnost až 150 kg

5 let záruka na kovové části

kvalitní povrchová úprava

vysoká pevnost kovových podnoží

Zdroj: Katalog KOVONAX 2013, vlastní zpracování

PŘÍLOHA P IV: PRAVIDLA PRO STANOVENÍ KUPNÍ CENY

A ZPŮSOB PLATBY PRO TYPOVÝ SORTIMENT SPOLEČNOSTI

KOVONAX SPOL. S R. O.

Kategorie zákazníka Výše slevy

Konečný uživatel: MC

Fyzická osoba i právnická 0% a) v hotovosti

a) při jednorázovém odběru nad 50 000 Kč

platba předem na zálohovou fakturu

v hotovosti, navíc skonto 2 %

a) platba předem na zálohovou fakturu

v hotovosti, navíc skonto 2 %

b) kupní smlouva u stálého zákazníka

platba na fakturu - splatnost 14 dnů

a) kupní smlouva u stálého zákazníka

platby na fakturu - splatnost 14 dnů

v hotovosti, navíc skonto 2 %

b) nový zákazník při jednorázovém odběru, platba předem

Způsob platby

Fyzická i právnická osoba na

ŽL, která nemá zboží pro

další prodej

Fyzická i právnická osoba se

ŽL, která má zboží pro další

prodej

Velkoodběratelé se ŽL s

uzavřenou kupní smlouvou

10%

15%

28%

Zdroj: Vnitropodniková směrnice o kalkulacích, vlastní zpracování

PŘÍLOHA P V: PRAVIDLA PRO STANOVENÍ KUPNÍ CENY

A ZPŮSOB PLATBY PRO ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ

SPOLEČNOSTI KOVONAX SPOL. S R. O.

Kategorie zákazníka Výše slevy

Konečný uživatel: MC

Ordinace, zdravotnická a

pečovatelská zařízení
0% a) v hotovosti

a) při jednorázovém odběru nad 20 000 Kč

platba předem na zálohovou fakturu

v hotovosti, navíc skonto 5 %

a) při jednorázovém odběru nad 50 000 Kč

platba předem na zálohovou fakturu u nových zákazníků

v hotovosti, navíc skonto 5 %

a) při jednorázovém odběru nad 100 000 Kč

platba předem na zálohovou fakturu

v hotovosti, navíc skonto 5 %

a) kupní smlouva u stálého zákazníka

platba na fakturu - delší splatnost

v hotovosti, navíc skonto 5 %

b) nový zákazník při jednorázovém odběru, platba předem

Zdravotnická a pečovatelská

zařízení
15%

Zdravotnická a pečovatelská

zařízení
15%

Způsob platby

Ordinace, zdravotnická a

pečovatelská zařízení
5%

Zdravotnická a pečovatelská

zařízení
10%

Zdroj: Vnitropodniková směrnice o kalkulacích, vlastní zpracování

PŘÍLOHA P VI: REŽIJNÍ NÁKLADY ZA ROK 2013

Režijní náklady Kč

501 - Přímý materiál 2 280 736,01

502 - Spotřeba energie 3 542 708,87

511 - Opravy a udržování 261 412,35

512 - Cestovné 126 942,30

518 - Ostatní služby 2 789 304,22

521 - Přímé mzdy 9 494 430,00

524 - Sociální pojištění 3 717 507,00

525 - Ostatní pojištěná 7 993,00

527 - Zákonné sociální náklady 62 918,00

53 - Daně a poplatky 262 338,70

551 -Odpisy 2 499 438,00

558 - 559 Opravné položky 29 000,00

562 - Úroky 411 627,50

563 - Kurzové ztráty 124 966,60

568 - Finanční náklady 436 072,37

592 - Daň z příjmů - odložená 3 107,00

Režijní náklady celkem 26 050 501,92

Zdroj: KOVONAX spol. s r. o., vlastní zpracování