## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Ivana JAKUBCOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2013 – 2014

Téma BP:

**Návrh kalkulace cen vybraných výrobků společnosti KOVONAX spol. s r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – zvolené téma je zaměřeno na studijní obor finanční řízení podniku. Informační zdroje teoretické i praktické jsou k dispozici.

**2 – Splnění cílů práce** – cíle práce jsou uvedeny v Zadání BP, odpovídají svou náročností tomuto typu práce.

**3 – Teoretická část práce** – teoretické zdroje jsou uvedeny v Seznamu použité literatury. Aktuálnost, ale i rozsah literatury je vyhovující, včetně cizojazyčného pramene s vlastním překladem. Tato část vhodně vymezuje pojmovou základnu. Citace i odkazy jsou vhodně zařazeny a řádně zpracovány.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – provedená analýza současného stavu kalkulačního systému společnosti vyplývá ze Zadání BP. Lze objevit logický vztah mezi teoretickou i analytickou částí. Studentka aktivně přistupovala k získávání interních informací, zpracováním vytvořila východiska pro řešící část.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – tato část využívá předcházejících kapitol BP a vede ke splnění cílů práce. Návrhy a doporučení jsou vhodně zdůvodněny. Navrhované změny lze uplatnit ve společnosti i při dodržení některých limitujících faktorů (například pevně daných některých prvků ceny).

**6 – Formální úroveň práce** – lze říci, že je práce graficky zpracována dobře, jsou voleny vhodné a srozumitelné formulace, je využívána aktuální a správná terminologie, návaznost textu je logická, práce je přehledná.

### Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že na toto zjednodušení kalkulací společnost přistoupí?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. září 2014

podpis hodnotitele BP